

Số: /KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn xã Cẩm Xuyên giai đoạn 2026 - 2030

- Căn cứ Luật Thi hành án hình sự năm 2019;
- Căn cứ Kế hoạch số 3054/KH-UBND của UBND tỉnh Hà Tĩnh ngày 14/04/2026 và Kế hoạch 152/KH-CAT-PC10 ngày 08/05/2026 của Công an tỉnh Hà Tĩnh về triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030. UBND xã Cẩm Xuyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng (THAHSTCĐ và THNCD). Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

- Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù. Góp phần phòng ngừa tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng đúng quy định của pháp luật.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng ban ngành, đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện. Công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án phải đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định nhưng đồng thời tạo điều kiện cho họ sửa chữa lỗi lầm, ổn định cuộc sống.

- Việc triển khai, thực hiện kế hoạch phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; xác định nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ thực hiện và phân công

trách nhiệm cụ thể cho các ban ngành, đoàn thể và các thôn trong việc thực hiện công tác THAHSTCĐ và THNCĐ.

- Qua công tác triển khai kế hoạch kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân xuất sắc; nhân rộng các mô hình, cách làm hay, hiệu quả; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thực hiện không nghiêm túc, thiếu trách nhiệm, chậm chình sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về THAHSTCĐ và THNCĐ.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tham mưu Thường trực Đảng ủy, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các thôn, các ban ngành, đoàn thể phối hợp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.

2. Công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án

- Thực hiện đúng quy định về tiếp nhận, quản lý, giám sát và giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Lập hồ sơ quản lý đầy đủ đối với 100% người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Thực hiện nghiêm túc việc kiểm danh, kiểm diện, theo dõi việc chấp hành nghĩa vụ của người chấp hành án.

- Phối hợp với gia đình, tổ liên gia, ban cán sự thôn và các ban ngành, đoàn thể trong việc giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án.

- Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm nghĩa vụ trong quá trình chấp hành án theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công tác tái hòa nhập cộng đồng

- Rà soát, lập danh sách người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

- Tổ chức tiếp nhận, gặp gỡ, động viên, tuyên truyền pháp luật nhằm giúp họ ổn định tư tưởng, hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tạo điều kiện giúp họ tìm kiếm việc làm, phát triển kinh tế.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội tư vấn, hướng dẫn các trường hợp đủ điều kiện vay vốn theo quy định của Nhà nước.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về thi hành án hình sự tại cộng đồng.
- Tổ chức tuyên truyền thông qua các cuộc họp dân, hệ thống loa truyền thanh của xã.
- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt thông qua các tổ chức hội như: Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh...

5. Công tác kiểm tra, hướng dẫn

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn.
- Kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

6. Công tác thống kê, báo cáo

- Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê, báo cáo về công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng.
- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

- Phấn đấu 100% người chấp hành án hình sự tại cộng đồng được lập hồ sơ quản lý theo quy định.
- Có 100% người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương được rà soát, quản lý.
- Có 100% trường hợp vi phạm nghĩa vụ chấp hành án được phát hiện và xử lý theo quy định.
- Phấn đấu tỷ lệ vi phạm pháp luật của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng dưới 0,5%.
- Có 100% người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu được tư vấn, hướng dẫn tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Là lực lượng nòng cốt tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch. Chủ trì công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, thôn trong công tác tái hòa nhập cộng đồng.

2. Các ban ngành, đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành án. Tạo điều kiện giúp người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống.

3. Ban cán sự thôn

- Phối hợp với Công an xã quản lý, giáo dục người chấp hành án trên địa bàn. Kịp thời thông báo cho Công an xã khi phát hiện các hành vi vi phạm.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội: phối hợp với Công an xã trong công tác giáo dục, giúp đỡ các đối tượng THAHSTCĐ và THNCĐ ở địa bàn các khu dân cư, trong tổ chức chi hội, chi đoàn để ổn định cuộc sống, xóa bỏ tâm lý tự ti, xa lánh và ngày càng tiến bộ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

2. Giao cho Công an chủ trì tham mưu báo cáo lên cấp trên theo quy định và các đơn vị, ban ngành liên quan thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về UBND xã (*qua Công an xã*) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã Cẩm Xuyên, đề nghị các ban ngành, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng PC10 – CA tỉnh;
- T.Tr Đảng ủy, TT HĐND;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CTXH;
- Công an xã;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chiến